A sunt omnia in corruptionem ipso usu, secundum praecepta et doctrinas hominum: quae sunt rationem quidem habentia sapientiae in observatione religionis, et humilitate per vexationem corporis, non in honore aliquo ad saturitatem carnis 17. De quibus per singula disserere non est praesentis operis; de his enim nunc quae ad Romanos scribit Apostolus conamur exponere (27). Hoc est tamen quod etiam praesenti asseritur exemplo: ne in cibo, vel in potu, vel in huiusmodi observantiis, quae apud Iudaeos velut 666 angelorum religio putatur, iudicemur ab aliquo. Extollunt enim se in his quae videntur, et inflati sunt de visibilibus rebus. Quae tamen elatio non est secundum sapientiam spiritus, sed secundum sensum carnis. Non autem de carnalibus rebus praecipuum est: *Ne tetigeris, ne attaminaveris, ne gustaveris (28)* 18. Haec enim omnia, hoc est carnalia, ad usum hunc corruptibilem data sunt; et quae potest esse in corruptione observantia puritatis? Sed cum lex haec de rationabilibus praecipit, quae, si immunda sunt, vere tangenda non sunt, neque gustanda, ne participes nos faciant peccati et immunditiae suae, praecepta hominum et doctrinas relinquentes, hunc spiritalem (29) sensum ad carnalia haec et corporalia transtulerunt, quae rationem sapientiae habent in observatione religionis et humilitate corporis, non tamen ut occasione huiusmodi observantiae honor (30) aliquis apud homines et carnis deliciae requirantur, dum pro paucorum abstinentia multi cibi requiruntur et electi. Vera autem observantia est ubi ita sumitur cibum, et ita aguntur omnia, ut non de talibus dicatur: *Quorum Deus venter est* 19. Abstinerere enim (31) conveit ab omni cibo quem concupiscentia et libido praesumit, quem deliciae parant, quem luxur excogitat. Videndum namque est (32) non solum quali, sed et quanto cibo, et quo in tempore, et quam parco utamur. Sic enim omnia munda mundis mentibus sunt; *contaminatis autem, ut dicit Apostolus, et infidelibus nihil mundum* 20. In quo ostendit, quia etiam ea quae apud Iudaeos munda nominantur in cibis, si quis contaminatus sit et infidelis, munda ei esse non possunt. Consequens igitur erit, ut si

16 Coloss. II, 16-18. 17 ibid. 20 seq. 18 Coloss. II, 21. 19 Philip. III, 19. 20 Tit. I, 15.

(22) Sic mss. Regius num. 1639 et Rabanus. Mss. vero plerique, et nulla cogitatione scrupulositas injecta. Editi, et in cogitatione nulla scrupulositas injecta.

(23) Editi, *frater tuus scandalizatur vel contristatur*, etc. Deinde, *cum enim definisset... per Christum Jesum*, etc. Sed omnes mss. et Rabanus ut in textu.

(24) Mss. plerique, Rabanus et editi, *contaminabilis usus est: sed rector videtur lectio codicis Regii num. 1639, condemnabilis usus est.*

(25) Sic mss. Regius num. 1639. Ita etiam caeteri mss., omisso a. Editi, *inflatus sensu carnis suae.*

(26) Ita mss. plerique. Editi vero et mss. Regius num. 1639, *Ne tetigeritis, ne gustaveritis, ne attaminaveritis*, etc.

(27) Ms. Regius num. 1639, *non est praesentis temporis. De his nunc... conamur exponere*, etc.,

omisso enim. Editi omittunt nunc, et habent etiam cum plerisque mss. *conamur exponere*. Sed rector videtur lectio mss. Regii num. 1640, *conamur exponere*. Deinde editi, *Hoc est tantum*, etc.

(28) Ita omnes mss. nostri. Editi vero, *ne tetigeritis, ne attaminaveritis, ne gustaveritis*.

(29) Editi, et doctrinae (mss. plerique, et doctrinas) relinquentes, hunc spiritalem, etc. Ms. tamen unus Regius num. 1640 habet *observantes, pro reliquentes*.

(30) Editi, *non tantum vero occasione huius observantiae honorabilis*, etc. Sed omnes mss. ut in nostro textu.

(31) Enim. Deest in libris antea editis.

(32) Editi, *Videndum sane est*. Deinde, *Sic enim omnia munda munda fiunt*. Mss. plerique, *Sic enim omnia munda munda fiunt*. Sed mss. Regius num. 1639 ut in nostro textu.

ea quæ munda sunt, contaminatis immunda efficiantur, etiam ea quæ dicuntur immunda, sanctis et fidelibus munda fiant. *Sanctificantur enim per verbum Dei* (33) *et orationem, quia omnis creatura Dei bona, et nihil abjiciendum quod cum gratiarum actione percipitur* ³¹. Per orationem autem non cujuscunque sanctificantur, sed eorum qui levant *puras manus sine ira et disceptatione* ³². Vis autem magnificentius adhuc de mundis et immundis, quod non de corporibus, sed de animis dicantur et mentibus, edoceri (34)? Audi ipsius Domini et Salvatoris in Evangelio sententiam dicentis: *Non quæ intrant in os, communicant* (35) *hominem, sed quæ ex ore procedunt; quoniam ab intus de corde exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria* ³³, etc. Cogitatio ergo est et mens non recte sentiens quæ polluit hominem, non ciborum qualitas, quæ cujuscunque modi fuerit, pari eodemque exitu usum cor-

ruptionis explebit. Et nihil mirum si sanctus cibum quem sumit, verbo Dei, et oratione sanctificat, cum etiam ipsa quibus induitur sancta sint vestimenta. Sudaria denique Pauli ³⁴ et semicinctia tantum ex ipsius puritate sanctificationis acceperant, ut ægris adhibita corporibus (36) fugarent morbos, et redderent sanitatem. Nam de Petro quid dicam, cujus etiam umbra corporis tantum sanctificationis gerebat ³⁵, ut quoscunque præteriens non ipse, sed sola ejus umbra tetigisset, continuo ab omni ægritudine levarentur? Sed paulo latius excessimus de mundis cibus et communibus disserentes, ut Apostoli sensum, quantum possibile est, consideraremus excelsius. Sed memores propositæ brevitatis, in his noni voluminis conclusionem facta, decimi ejusdemque ultimi aggrediamur exordium (37).

LIBER DECIMUS.

667 1. *Non blasphemetur ergo bonum nostrum* (38). *Non enim regnum Dei est esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto. Nam qui in hoc servit Christo, placet Deo, et probatus est hominibus* ³⁶ (39). Requiro quomodo blasphemari possit bonum nostrum (40). Bonum est legem spiritualiter intelligere, et impia atque inepta hæreticorum, vel falsæ philosophiæ studentium dogmata tanquam immundos cibos pollutosque vitare. Hoc enim est quod spirituali lege sancitur. Tamen si quis ex Judæis, verbi causa, aut ex his qui Encratitæ appellantur (41), velit Christo credere, putet tamen non parum inesse momenti in observantia continentiæ, vel eorum ciborum qui lege prohibeantur, vel quos quasi castitati adversantes æstimant nonnulli etiam Scripturarum auctoritate declinandos: hujusmodi hominem si perurgas ad communes omnium cibos, nec dicas eum aliter posse salvari, vel ad fidem Christi et gratiam pervenire, nisi sumptis his quos refugit cibus, tunc vere bonum spiritalis sententiæ (42) blasphematur, putante eo quem perurges hanc apud nos haberi fidem, ut salvum fieri nullum credamus, nisi

qui suillis vescatur carnibus, vel aliis hujusmodi communibus et indifferentibus cibus. Addit autem his: *Non enim regnum Dei esca et potus est, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto.* In quo iterum vehementer admiror sapientiam Pauli, qui præsentis temporis culpas futuri sacramenti auctoritate compescit, et ut Ecclesiæ formam statuatur, regni cælorum mysterium prodit. Ait ergo: Quid opus est tantopere pro cibus et escarum qualitatibus fraternam pacem charitatemque turbare, cum regnum Dei propter quod laboramus et currimus, neque per escas constet, neque per potum: sed aliena hæc sint a regno Dei (43), et ab illa conversatione futura? Ibi enim sicut *neque nubunt, neque nubuntur, sed sunt sicut angeli Dei* ³⁷; sic neque escam neque potum sumunt, sed sunt sicut angeli Dei. Igitur absolutissimo dogmate et evidenti ab Apostolo sententia (44) terminatum est in regno Dei neque escas corporales neque potum habere locum, sed justitiam et pacem in Spiritu sancto; et ideo hortatur ut in illis nos exerceamus, et illa bona jam hic habere meditemur, atque illam substantiam possidere, quæ

³¹ I Tim. iv, 5, 4. ³² I Tim. ii, 8. ³³ Matth. xv, 11, 19. ³⁴ Act. xix, 12. ³⁵ Act. v, 15. ³⁶ Rom. xiv, 15-18. ³⁷ Matth. xxii, 30.

(33) *Dei.* Desideratur in antea editis.

(34) *Edoceri.* Omittitur in editis, et in plerisque mss., sed restituitur ex ms. Regio num. 1639.

(35) Editi, *coinquinant, male.*

(36) *Corporibus.* In antea editis prætermittitur.

(37) Editi, *decimi ejusdem aggrediamur exordium.* Sed omnes mss. ut in nostro textu.

(38) Editi, *bonum nomen.*

(39) *Nam qui in hoc servit Christo, placet Deo, et probatus est hominibus.* Hæc in editis non comparant; et restituantur ex mss. nostris.

(40) Editi, *bonum nostrum nomen.*

(41) Editi plerique, *tamen si quis Judæus, verbi causa, aut ex his qui Severiani Tatiani que appellantur, etc.* Sed omnes mss. et Rabanus ut in nostro

textu.

(42) Ita mss. plerique et editi. Ms. vero Regius num. 1639, *scientiæ. Rabanus, gratiæ; qui paulo post habet, suilla vescatur carne.*

(43) Editi, *sed aliena hæc sunt a regno Dei, etc.* Deinde iidem editi, Rabanus et mss. plerique, *neque nubent, neque nubentur... neque potum sumunt, etc.* Sed rectius ms. Regius num. 1639 ut in nostro textu.

(44) Sic recte ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Ita etiam ceteri mss. nisi quod habeant, *ab Apostoli sententia.* Editi vero, *igitur absolutissimo et evidenti dogmate ab Apostoli sententia... neque escas carnales.*

nobiscum transire possit (45) ad regna cœlorum. Pax ergo, et iustitia, et si qua huiusmodi sunt, quæ per Spiritum sanctum conquiruntur, ipsa nobis erunt cibus et substantia in regno Dei : et ideo per hæc docet non escarum corporalium rationes, quæ nullæ erunt in futuro, sed virtutum curam gerendam, quæ nobiscum et in præsentī vita, et in futuro permaneant in regno Dei. Et ideo dicit, quia *qui in hoc servit Christo, placet Deo, et probatus est* (46) *hominibus* 22. Hoc est quod et de seipso in aliis dicit : *Sicut et ego, inquit, omnibus per omnia placeo, non querens quod mihi utile sit, sed quod multis* 23. Ideo enim et cum esset apostolus Christi, fiebat Judæis Judæus, sine dubio ut placens Judæis salvaret eos : et his qui sine lege erant fiebat et ipse sine lege, ut placens 668 eis salvos faceret eos 24. Placere autem se hominibus ita dicit, non obsecundando vitiiis, sed (47) infirmitates eorum per patientiam sustentando. Sed ne illud quidem otiose prætereamus quod ait : *Nam qui in hoc, hoc est, in Spiritu sancto, servit Christo, placet Deo, et probatus est hominibus* (48). In Spiritu sancto Christo servire secundum hoc dicit quod et alibi ait 25 : *Nemo dicit Dominum Jesum* (49), *nisi in Spiritu sancto*. Servit ergo Christo in Spiritu ipse Paulus, qui accepta gratia sancti Spiritus servit verbo Dei, servit sapientiæ, servit iustitiæ, et omnibus simul virtutibus, quæ Christus esse memoratur. Et ideo placere in his dicitur Deo qui implet voluntatem Dei, secundum verbum quod ipse pronuntiavit, dicens : *Hic est Filius meus dilectus in quo bene complaceui* (50), *ipsum audit* 26. Qui ergo audit Deum, et servit Christo in quo complacevit Deus, placet Deo, et probatus est hominibus.

2. *Itaque quæ pacis sunt sectemur, et quæ ædificationis sunt in invicem. Nolite propter cibum* (51) *solvere opus Dei* 27. Supra 28 dixit : *Hospitalitatem sectantes*; et hic similiter, *quæ pacis sunt, inquit, sectemur, et quæ ædificationis in invicem* : et sicut ibi ostendimus qualiter sectanda sit hospitalitas, ita

22 Rom. xiv, 18. 23 I Cor. x, 33. 24 I Cor. x, 20, 21. 25 I Cor. xii, 3. 26 Math. iii, 17; Luc. ix, 35. 27 Rom. xiv, 19, 20. 28 Rom. xii, 13. 29 Psal. xxxiii, 15. 30 Rom. xiv, 20, 21. 31 ibid. 14.

(45) Editi, *nobiscum transferri possit, etc.* Deinde iidem editi, Rabanus et mss. plerique, *pacem ergo, et iustitiam, etc.* Sed rectius ms. Regius num. 1639 ut in textu.

(46) Sic editi et ms. Regius num. 1639, in singulari numero. Mss. vero plerique, *quia qui in hoc serviunt.... placent.... probati sunt, etc.*

(47) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss., Rabanus et editi, *placere autem hominibus ita dicit, non obsecundando vitia* (al., *non obsecundanda vitia*; al., *non oblectando vitiiis*) *sed, etc.*

(48) Editi; *Nam qui in hoc est, in Spiritu sancto servit, placet Deo, probatus hominibus.*

(49) Ms. Regius num. 1639, *quod et alibi dixit : Nemo dicit, Dominus Jesus, etc.* Deinde editi, *servit autem Christo in Spiritu ipse Paulus, quia, etc.*

(50) Ita ms. Regius num. 1639. Rabanus addit *mihi, sicut et editi.* Cæteri vero mss. habent, *in quo mihi bene complacevit, nec male.* Deinde ergo deest in editis. Mss. quidam habent autem pro ergo.

A et hic qualiter pax sectanda sit intelligamus, quia et David similiter dicit 29 : *Inquire pacem, et sectare eam.* Licet in Latinis codicibus habeatur, *sequere eam, sectare* tamen etiam ibi scriptum est. In quo hoc mihi videtur ostendi : quoniam quidem a multis, inquit, inquiete et insolenter agentibus turbata est (52) pax, et effugata velut subterfugit ab hominibus; econtrario ab his qui Christum didicerunt et ipsi serviunt, etiam fugitans consectanda est, et modis omnibus revocanda. Sectatur autem pacem, qui ea quibus pax constare potest, etiam cum labore suo, cum damno, cum opprobrio quoque, et si ita necesse sit, etiam cum periculo vitæ famæque custodit. Hæc enim non solum pacem, verum et ædificationem ad invicem servant (53).

B *Ædificatur enim is qui viderit te non quæ tibi soli, sed et quæ aliis expediunt requirentem; et sic crescit ædificium fidei* (54), ac templum Dei ex lapidibus vivis per constructionem charitatis assurgit; et ideo addit : *Nolite propter cibum solvere opus Dei.* Solvit enim opus Dei, et ædificium destruit charitatis, qui propter ciborum intemperantiam scandalum fratribus ponit.

3. *Omnia quidem munda sunt, sed malum est homini qui per offensionem manducat. Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur* 30 (55). Quod dixit, *Omnia quidem munda, sed malum est homini qui per offensionem manducat*, simile est illi quod superius dixit 31, *quia nihil commune per seipsum, nisi ei qui existimat quid commune esse, illi commune est.* Igitur secundum naturam sui et rationem creaturæ, quæ cuncta quæ sunt, a Deo facta sunt, omnia munda sunt (56); et immundum, vel quod commune dicitur, nihil est. Duas tamen causas posuit, quibus vel quæ munda sunt, immunda fiant, vel quæ bona sunt, mala. Ait enim in præsentī quidem loco : *Sed malum est homini qui per offensionem manducat.* Quod ergo sui natura bonum est, ex offensione efficitur malum, id est in eo quod offenditur frater te

(51) Editi et Rabanus, *et quæ ædificationis sunt invicem custodiamus. Noli propter cibum, etc.* Sed omnes mss. ut in nostro textu, nisi quod plerique retineant *custodiamus*, quam vocem recte omittit ms. Regius num. 1639, utpote quæ paulo infra omittatur in omnibus mss. et editis, necnon et apud Rabanum.

(52) *Inquit et est post turbata, desunt in plerisque mss. et in editis, necnon et apud Rabanum, sed restituuntur ex ms. Regio num. 1639.*

(53) Editi, *Hic enim non solum pacem, verum ædificationem.... servat.*

(54) Editi, *ædificium Dei.* Deinde iidem editi ac mss. quidam, *et per constructionem, etc.* Sed recte ms. Regius num. 1639 et Rabanus omittunt et.

(55) Editi, *offendiculum.... frater tuus scandalizatur.* Sed omnes mss. et Rabanus hic et infra ut in nostro textu.

(56) Editi, *et rationem creaturæ cuncta quæ a Deo facta sunt, omnia munda sunt, Rabanus, omnia a Deo munda sunt*

utente his cibis (57) in quibus ille scandalum patitur. Alia vero causa est qua commune vel immundum efficitur quod natura sui immundum non est, si existimet quis, et apud se ita habeat quod commune sit. Illi ergo ipsi tantummodo qui hoc ita existimat, commune efficitur vel immundum. Ex quibus evidenter (58) Apostolus edocet non in rebus vel in substantiis, sed in actibus et cogitationibus minus rectis immunditiam pollutionemque consistere; quamvis Moysi lex⁵⁷ quaedam munda, et quaedam immunda signaverit: in quibus distinctiones quasdam ponere voluit, ut populus qui sub lege censebatur, discerni per huiusmodi observantias a cæteris gentibus videretur. Et quoad quidem populus ille sanctus et segregatus a cæteris nationibus habebatur, etiam discretio de mundis et immundis necessaria videbatur, **669** quæ segregaret et secerneret specialem populum Dei a nationibus quas ignorantia Dei et idolorum cultus faciebat immundas: ubi vero janua fidei gentibus aperitur, et invitatur omnes ad Deum, ostenduntur Petro omnia quadrupedia, et repentia, et volatilia exposita in linteo quod cælius fuerat deductum, et dicitur ei: *Surge, Petre, occide et manduca*⁵⁸. Cumque legalis observantiæ memor respondisset ad Dominum et dixisset: *Abiit, Domine, quia nunquam commune aut immundum introivit in os meum*, cœlesti sententia prouuntiat: *Quod Deus mundavit, tu commune ne dixeris*. Ubi ergo omnes gentes per agnitionem fidei a contaminatione mundantur, ibi et omnis cibus verbo Domini et oratione purgatur: et ob hoc Apostolus dicit quia *omnia munda sunt*, tantum ut illud vitetur quod in sequentibus ponit, ne per offensionem fratris manducanti rursus fiant immunda quæ munda sunt. Jam vero quod subjungit, *Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum*, nisi addidisset, *neque in quo frater tuus offenditur*, contrarium fortassis prioribus videretur. Manducare enim carnem et non manducare, vel bibere vinum aut non bibere, neque malum, neque bonum, sed medium haberi docuit et indifferens. Potest enim non manducare carnem et non bibere vinum etiam malus homo et a fide alienus, ut sæpe etiam nonnullos idolorum causa facere hoc certum est. Interdum etiam malarum artium fertur talis haberi observatio. Hæreticorum certe non paucis observare hæc moris est (59); et tamen non continuo dicimus: Bonum est eis quia non manducant carnem, neque bibunt vinum. Sed illo plane modo quo in conse-

A quentibus posuit, *in quo frater offenditur*, non manducare carnem et non bibere vinum, non jam medium aut indifferens, sed vere bonum est. Bonum est (60) enim non ponere offensionem fratri vel scandalum. Propter hoc enim et in aliis dicit: *Sine offensione estote et Judæis et Græcis, et Ecclesiæ Dei*⁵⁹. Et ideo videant si recte faciunt hi qui qualibet ex causa continentes a carnibus et vino, cogunt omnimodis degustare, quo scilicet per hoc (61) ab eis videatur auferri suspicio, qua superstitione putantur ciborum discretionibus inhærere. Considerent namque Apostolum non dixisse: *Bonum est manducare et bibere vinum*; sed, *non manducare carnem, et non bibere vinum*, si in eo frater offenditur. Noluit ergo ut pro his qui manducandum judicant, cogatur ille ad manducandum qui in hoc offenditur; sed pro illo qui non putat manducandum, abstinere præcipit etiam his qui judicant manducandum. Verendum namque est ne forte abrupto semel muro continentis, et accepta licentia, in gulæ procellam ac profundum luxuriæ decidatur, et pariter subsequantur naufragia castitatis. Omnia igitur fieri oportet ob hoc ne destruat opus Dei: et ideo et manducandum (62) est, si in hoc frater ædificatur; et non est manducandum, si per hoc non crescit opus Dei; et bibendum est, si per hoc proficit frater ad fidem; et non est bibendum, si per hoc frater damnus fidei, aut tu detrimentum charitatis incurras.

4. Post hæc dicit: *Tu fidem quam habes apud te metipsum, habe coram Deo*⁶⁰. Fidem hic illam dicit qua credit quis manducare omnia, sicut supra dixit: *Alius credit manducare omnia*⁶¹, ille sine dubio qui credit quod nihil in creaturis Dei commune, nihil immundum sit. Sed (63) sufficit tibi, inquit, habere coram Deo huiusmodi fidem, non tamen ideo cogendus est et (64) alius ut omnia manducet, qui nondum habet talem fidem ut credat omnia esse manducanda. Quod autem dixit, *habes apud te metipsum*, jactantiam resecat, ne magis in ostentatione sit quod credimus, quam in virtute. Addidit autem (65), *habe coram Deo*, ut doceret satisfacendum nobis, non ut apud homines fides nostra difametur, sed ut apud Deum probetur. Multum est autem coram Deo habere probabilem fidem. Apud Deum enim etiam apostolorum fides parva (66) judicatur, unde dicitur ad Petrum: *Modicæ fidei, quare dubitasti*⁶²? Idcirco ergo vere magnus est qui coram Deo habet probabilem fidem.

⁵⁷ Levit. xi, 2 seq. ⁵⁸ Act. x, 13-15. ⁵⁹ I Cor. x,

(57) Editi, *super te utente his cibis*, etc. Deinde, *qua commune et immundum*.

(58) Editi, *qui hoc existimat ita commune efficitur et immundum*. Quibus evidenter, etc. Sed omnes mss. et Rabanus ut in textu.

(59) Editi, *hoc certum est: interdum etiam malarum artium fertur talis haberi observatio hæreticorum, et non paucis observare hæc moris est*, etc. Sed omnes mss. et Rabanus ut in textu: qui omnes paulo post habent, *et non continuo dicimus* (al., *dicimus*) omisso tamen, quod præciserunt editi.

(60) Est. Omittitur in editis.

(61) Editi, *omnimode degustare, quo scilicet per hæc*, etc.

(62) Editi, *etiam manducandum est*, etc. Deinde ms. Reginus num. 1639, *aut detrimentum charitatis incurrat*. Sed cæteri mss., Rabanus, et editi ut in nostro textu.

(63) Sed ommittitur in editis. Rabanus habet *et pro sed*.

(64) Deest et in editis.

(65) Autem. Prætermittitur in antea editis.

(66) Parva. Omittitur in editis.

5. *Beatus qui non iudicat semetipsum in eo quod probat. Qui autem discernit, si manducaverit, damnatus est, quia non ex fide. Omne autem quod non est ex fide, peccatum est* ⁶⁷ (67). Beatus quis dicitur non solum si faciat ea quæ competit, sed et si non faciat ea quæ non competit : ut ille *beatus* dicitur *qui non abiit in consilio impiorum* ⁶⁸, et ille nihilominus beatus qui ambulat in lege Domini ⁶⁹. **670** Ille ergo, quia non ambulat in via peccatorum ; hic, quia ambulat in lege Domini, beatus est (68). Ita et in præsentī loco Apostolus : *Beatus*, inquit, *qui non iudicat semetipsum in eo quod probat*. Sed cuius operis sit ista beatitudo videamus (69). Multi enim sunt qui probant aliquid boni facere, verbi gratia, qui audientes de præmiis castitatis probant et statuunt caste vivere ; sed processu temporis, vel subripiente negligentia, vel superante libidine, id quod observandum probaverant maculatur et corrumpitur : et est infelix iste, qui in eo quod observare decreverat victus, semetipsum iudicat et condemnat. Beatus vero ille est, qui in eo quod probat et statuit, ita permanet fixus et stabilis, ut in nullo semetipsum iudicet, in nullo reprehendat. Hoc autem et (70) in observantia ciborum, secundum eam regulam quam superius texuit, habendum dicit, ut si quis est qui per scientiam spiritualis legis probat omnia manducanda, et omnia esse munda, non rursus iudicat semetipsum, et dubitationem capiat utrum sumere debeat, necne : quia qui hoc modo discernit, hoc est (71), qui dubitat utrum vere mundum sit an immundum quod sumit, iste ex ipsa animi sui dubitatione conscientia arguente damnatur. Causam quoque huius damnationis exponit, dicens : Quia non ex fide sumitur (72), sed utique ex dubitatione. Et post hæc generalem super omnibus sententiam proponit (73), dicens : *Omne autem quod non est ex fide, peccatum est*. In hoc sermone credentium quorumque negligentes et desides animas vinculo arctiore constringit (74), ut nihil sine fide agant, nihil absque fide dicant, nec absque fide aliquid cogitent : quia sive quid gesseris sine fide,

sive locutus fueris, sive etiam cogitaveris, peccas. Hoc idem est quod et in aliis dicit : *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia ad gloriam Dei facite* ⁶⁶. Sed requirat aliquis si et hæretici quæ faciunt, quia secundum hoc quod credunt faciunt, ex fide facere credantur : an quia fides apud illos mala est (75), omne quod faciunt peccatum pronuntiandum sit, quia non sit ex fide. Ego puto illorum credulitatem appellari magis quam esse fidem. Sicut enim pseudoprophetæ falso nomine interdum prophetæ appellantur ; et falsa scientia, scientia dicitur ; et falsa sapientia, sapientia abusive nominatur : ita et hæreticorum credulitas falso nomine fides appellatur. Unde videndum est ne forte etiam si quid boni operis apud illos geritur, quia non sit ex fide, convertatur in peccatum, sicut et de quodam dictum est : *Fiat oratio ejus in peccatum* ⁶⁷. Est interdum et castitas quæ non est ex fide, eorum duntaxat *qui attendunt spiritibus seductoribus et doctrinis demoniorum in hypocrisi falsa loquentium, cauteriatam habentium conscientiam, prohibentium nubere, et abstinentium se a cibis quos Deus creavit* ⁶⁸. Est ergo et falsa fides (76) eorum qui *circa fidem naufragaverunt* ⁶⁹ ; est et falsa sapientia, *hujus scilicet mundi, et principum hujus mundi* ⁷⁰, quæ destruetur. Sicut enim piratæ solent in mari in locis vadosis occultisque scopulis, per obscurum noctis lumen accendere, quo navigantes sub spe confugiendi ad portum salutis, ad naufragia perditionis invitent ; ita et istud lumen ^C falsæ sapientiæ vel falsæ fidei a principibus mundi et spiritibus aeris hujus accenditur, non per quod evadant, sed per quod pereant homines mundi hujus fluctus et vitæ pelagus navigantes. De his, opinor, piratis dicebat et Job : *Sagittæ piratarum ejus super me venerunt* ⁷¹. Et ob hoc nimirum etiam ipse Paulus apostolus dicit, quia et *ipse Satanas transfiguratur se in angelum lucis* ⁷² (77). Propterea ergo navigantes vitæ hujus undas, non omni lumini, id est non omni sapientiæ credere debemus ; sed sicut monet Apostolus, probare *spiritus, qui ex*

⁶⁶ Rom. xiv, 22, 25. ⁶⁷ Psal. i, 1. ⁶⁸ Psal. cxviii, 1. ⁶⁹ I Cor. x, 31. ⁷⁰ Psal. cviii, 7. ⁷¹ I Tim. iv, 2, 3. ⁷² I Tim. i, 19. ⁷³ I Cor. ii, 6. ⁷⁴ Job vi, 4. ⁷⁵ II Cor. xi, 14.

(67) *Omne autem quod non est ex fide, peccatum est*. Hæc desiderantur in editis, et restituuntur ex mss.

(68) *Ille ergo, quia non ambulat in via peccatorum : hic, quia ambulat in lege Domini, beatus est*. Hæc prætermittuntur in editis. Rabanus perperam habet, *inutile beatus est qui non stat in via peccatorum, sicut ille qui meditatatur quotidie in lege Domini beatus est*. Ms. Regius num. 1639, *hic quia ambulat in via Dei*. Sed cæteri mss. recte ut in nostro textu.

(69) Ms. Regius num. 1639, Rabanus et editi habent, *Multi sunt qui probant, omisso enim, quod ferunt mss. plures*.

(70) Deest et in editis.

(71) *Hoc est*. Omittitur in libris antea editis. Deinde lidem editi, *iste ex animi sui dubitatione conscientia urgente damnatur. Causam vero, etc.* Mss. quidam habent etiam, *conscientia urgente, sed*

D ms. Regius num. 1639 et Rabanus rectius ut in nostro textu.

(72) Editi et mss. plerique, *quoniam non ex fide dicitur*. Ms. vero Regius num. 1639 rectius ut in textu. Deinde Rabanus restituit *utique, quod omittitur in editis et in omnibus mss.*

(73) Editi alii, *super omnia sententiam exponit* ; alii, *super omnium scientiam exponit*. Mss. vero alii, *super omnes* (alii, *super omnium*) *sententiam ponit*. Sed rectius ms. Regius num. 1639 ut in nostro textu.

(74) Editi, *quorundam... animos vinculo acricre constringit*.

(75) Ms. Regius num. 1639, *nulla est*. Paulo post editi, *Et puto... quam fidem*.

(76) Merlinus et Genebrardus, *et illa fides, male*.

(77) Editi, *sicut angelum lucis*. Paulo post omittunt ergo.

Deo sunt⁷⁸ (78). Et ideo debemus indesinenter precari auxilium Domini, et sperare quod ipse eripiet nos de laqueo venantium, ut et nos dicamus: Quia anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium: laqueus contritus est, et nos liberati sumus. Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cælum et terram⁷⁹ (79).

6. Debemus autem nos firmiores imbecillitates **671** infirmorum sustinere, et non nobis placere. Unusquisque vestrum proximo placeat in bono (80) ad ædificationem. Nam et Christus non sibi placuit; sed sicut scriptum est: Improperia improperantium tibi ceciderunt super me. Quæcunque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus⁸⁰. Videtur in his Paulus firmum semetipsum pronuntiare, sicut et in prima ad Corinthios dicit, quia factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrarer⁸⁰. Et ibi enim non se dicit infirmum esse, sed fieri infirmum: et non utique, si infirmus fuisset, fieri potuisset infirmus. Sed non ex hoc accipias (81) eum quasi immemorem mandati illius loci quo dicitur: Laudet te proximus tuus, et non tuum os; extraneus, et non tua labia⁸¹. Non ergo pro laude propria, sed pro rerum consequentia firmum semetipsum pronuntiat. Si enim ipse humilitatis specie inter firmos vitasset enumerari, quis ex his qui aliorum infirmitates portare deberent, audeat subire istud officii, ut quasi firmus ipse fragilitates infirmorum ferre niteretur? Sed ideo commune facit istud officium, ut unusquisque nostrum in quo potest, etiamsi non in omnibus, tamen in quo videtur firmior proximo suo esse, portet infirmitatem ejus; sicut et in aliis dicit: Invicem onera vestra portate⁸². Sed videtur onera hic pro corporeis necessitatibus nominasse, ut si quis in facultatibus opulentior est, onus pauperioris portet, et penuriam soletur abundantia. In eo vero ubi dicit, ut firmiores infirmorum sustineant infirmitates, non aliud intelligi potest, quam ut ea in quibus alii per infirmitatem delinquant, robustiores quique patienter ferant, et non continuo spernant eos, abjiciant, abhorrescant, si forte in aliquo infirmitatis vitio vincuntur, neque sub (82) specie purioris vitæ, a con-